Signature and Name of Invigilator	OMR Sheet No.:
1. (Signature)	(To be filled by the Candidat
(Name)	Roll No.
2. (Signature)	(In figures as per admission card)
(Name)	Roll No
, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	(In words)

J 0 0 5 1 8

# PAPER II SOCIOLOGY

Time : 2 hours] [Maximum Marks : 20

## Number of Pages in this Booklet : **40** Number of Questions in this Booklet : **100**

#### **Instructions for the Candidates**

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of 100 multiple-choice type of questions. All questions are compulsory.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4).
   You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

**Example :** (1) (2) (4) where (3) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There are no negative marks for incorrect answers.
- 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

#### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में **100** बहविकल्पीय प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जाएगी । पहले 5 मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिए जाएँगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी काग़ज़ की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठों की संख्या तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गए हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको 5 मिनट दिए जाएँगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जाएगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जाएगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद परीक्षा-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस परीक्षा-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिए गए हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण: ① ② ● ④ जबिक (3) सही उत्तर है।

- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिए गए OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिए गए वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- 6. अन्दर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फ़ोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किए गए उत्तर को मिटाना या सफ़ेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिए अयोग्य घोषित किए जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जाएँ।
- 10. केवल नीले / काले बाल प्वॉडन्ट पेन का ही प्रयोग करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैल्कुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गुलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- 13. यदि अंग्रेज़ी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेज़ी विवरण अंतिम माना जाएगा।

## PAPER II

## SOCIOLOGY

Note: This paper contains hundred (100) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1.		among the following denied the objective separable from socialist practice?	ective	social science and believed that theory					
	(1)	Friedrich Engels	(2)	Karl Marx					
	(3)	Louis Althusser	(4)	Michel Foucault					
2.		system which orders and structure r normative character is labelled as	es the	behaviour of individuals by means of					
	(1)	An institution	(2)	A social structure					
	(3)	A social system	(4)	A culture					
3.	The	organized forms of behaviour and th	eir re	petition is known as					
	(1)	Custom	(2)	Value					
	(3)	Culture	(4)	Cultural lag					
4.	Who		d cultı	ure as essentially a response to human					
	(1)	Redfield	(2)	Radcliffe-Brown					
	(3)	Malinowski	(4)	Herskovits					
<b>5.</b>	Whi	ch of the following is <i>not</i> true regard	ling a	ssociation ?					
	(1)	A group of people							
	(2)	The people must be organised							
	(3)								
	(4)	Association does have inbuilt purpo	ose						
6.	Who	has propounded the concepts of 'sta	tus ar	nd role' ?					
	(1)	R.K. Merton	(2)	Max Weber					
	(3)	R. Linton	(4)	Henry Maine					
7.	A m	edico student passes M.B.B.S. Then	he be	ecomes a resident doctor, thereafter an					
		•		Officer. These statuses achieved by a					
	pers	on together are called							
	(1)	Many statuses	(2)	Multiple roles					
	(3)	Multiple statuses	(4)	Status sequence					
.I-0051	18		2	Paper II					

### प्रश्न-पत्र II

## समाजशास्त्र

निर्देश: इस प्रश्न-पत्र में सौ (100) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1.1941.	Y(1 )	14 14 (1 (100) 4g 144/(114 X11 61 X	(77) 1	(1) 4) 41 (2) 514) (1) (1) 11 3(1) 511 1414 (1)
1.		लेखित में से किसने वस्तुपरक समाज विज्ञान को नहीं किया जा सकता ?	नकारा	और माना कि सिद्धांत को समाजवादी व्यवहार से
	(1)	फ्रैडरिक एन्जेल्स	(2)	कार्ल मार्क्स
	(3)	लुई अल्थुसर	(4)	मिशेल फुको
2.		यवस्था जो व्यक्तियों के व्यवहार को उनके आदेश शब्द रूप में निरूपित किया गया है ?	क्र चरिः	त्र के माध्यम से क्रमबद्ध और संरचित करती है, उसे
	(1)	एक संस्था	(2)	एक सामाजिक संरचना
	(3)	एक सामाजिक व्यवस्था	(4)	एक संस्कृति
3.	व्यवह	ार के संगठित रूपों और उनकी पुनरावृत्ति को किर	ग रूप <sup>ग</sup>	में जाना जाता है ?
	(1)	प्रथा	(2)	मूल्य
	(3)	संस्कृति	(4)	सांस्कृतिक पश्चता
4.	निम्ना	लेखित में से किसने संस्कृति को तत्त्वत: मानवीय	समाज	के प्रति एक अनुक्रिया के रूप में माना है ?
	(1)	रेडफील्ड	(2)	रेडक्लिफ-ब्रॉउन
	(3)	मैलिनॉस्की	(4)	हर्सकोविट्स
<b>5.</b>	समिति	ते के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा सही <i>न</i> ह	<i>तें</i> है ?	,
	(1)	लोगों का एक समूह		
	(2)	लोगों को अवश्यतया संगठित होना चाहिए		
	(3)	उनके पास अनुशीलन करने के लिए एक विशिष्ट	: प्रकृति	। का एक सामान्य प्रयोजन अवश्य होना चाहिए
	(4)	समिति में आवश्यक रूप से अंत:निर्मित प्रयोजन	होता है	
6.	किसने	। 'प्रस्थिति और भूमिका' की अवधारणाओं का प्रा	तेपादन	किया है ?
	(1)	आर.के. मर्टन	(2)	मैक्स वेबर
	(3)	आर. लिन्टन	(4)	हेनरी मेन
7.	एम.ए			वह रेजीडेंट डॉक्टर बन जाता है । तदुपरांत वह ्ल ऑफिसर । एक व्यक्ति द्वारा अर्जित की गई ये
	(1)	अनेक प्रस्थितियाँ	(2)	बहुल भूमिकाएँ
	(3)	बहुल प्रस्थितियाँ		प्रस्थिति अनुक्रम

8.	Wha	at is so	cial role ?									
	(i)	Dyna	mic aspe	ct of stat	us							
	(ii)	Perfo	rmance o	f a statu	S							
	(iii)	Some	activitie	s associa	ited wit	h a person	's status					
	(iv)											
	Cho	ose the	e correct a	answer f	rom the	code give	n below:					
	Cod	le :										
	(1)	(i), (ii	and (iii)	)		(2)	(ii), (iii)	) and (iv	·)			
	(3)	(i), (ii	i) and (iv	·)		(4)	(i), (ii)	and (iv)				
9.			suggeste with poli			pancies in	status,	especia	ally	when	acute,	are
	(1)	Merte	on	(2) Li	inton	(3)	Lenski		(4)	Web	er	
10.		o held aviour		w that a	group s	size, homo	geneity	and seg	grega	tion a	affect g	roup
	(1)	Peter	M. Blau			(2)	Kingsle	ey Davis	}			
	(3)	R.K.	Merton			(4)	G.C. H	omans				
11.	Mat	Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below.										
L I •		List	I			List II						
		(Thi	nkers)			(Classifi	cation o	f group	s)			
	(a)	Coole	ey		(i)	Gemeinso	chaft and	Gesells	chaft			
	(b)	Tonn	ies		(ii)	Primary a	and Seco	ndary				
	(c)	Park	and Burg	gess	(iii)	Genetic a	nd Cong	regate				
	(d)	Giddi	ings		(iv)	Territoria	al and No	n-territ	orial			
					(v)	Positive and Negative						
	Cod	de :										
		(a)	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>							
	(1)	(i)	(iii)	(ii)	(v)							
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
	(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)							
	(4)	(iv)	(iii)	(v)	(i)							
12.	Who	o amon	g the foll	owing is	the aut	thor of 'The	e Little C	ommun	ity'?			
	(1)		Maine	C		(2)	S.C. Du		-			
	(3)		m Marrio	ott		(4)	R. Redi					

8.	सामार्	जेक भूमि	का क्या है ?							
	(i)	) प्रस्थिति का गतिशील पहलू								
	(ii)									
	(iii)	एक व्यन्	क्ते की प्रस्थि	ति से जुड़े	कुछ कार्यकला	Ч				
				_	- नाते अपेक्षित व		Ť			
	नीचे '	दिए गए वृ	्ट में से सर्ह	ो उत्तर को उ	चुनिए :					
	कूटः	:								
	(1)	(i), (ii)	और (iii)			(2)	(ii), (iii) और (i	v)		
	(3)	(i), (iii)	) और (iv)			(4)	(i), (ii) और (iv)	1		
9.	किसन् होती		है कि प्रस्थि	ति में असंग	तियाँ, विशेषक	र जब वे	। गंभीर हों, राजनीि	तेक आमूल परिवर्त	नवाद से जुड़ी	
	(1)	मर्टन		(2) লিন	-टन	(3)	लेन्सकी	(4) वेबर		
10.	किसव	का यह मत	। था कि सम्	्ह का आक	जर, समजातीय	ता और	संपृथकन समूह के	व्यवहार पर प्रभाव	डालते हैं ?	
	(1)	पीटर एम	ा. ब्लाऊ			(2)	किंग्सले डेविस			
	(3)					(4)	जी.सी. होमन्स			
11.	सची	I को सची	ा। के साथ	समेलित की	ोजिए और सन्	वेयों के र	नीचे दिए गए कूट मे	में से सही उत्तर को	चनिए ।	
	<i>c</i>	- सूची I	, ,,,,	3	सूची II		, ., &-		3	
		(विचार	क)		(समूहों का व	वर्गीकरण	π)			
	(a)	कूले		(i)	गेमाइनशाफ़्ट ।	एवं गेज़ेत	नशाफ़्ट			
	(b)	् टॉनीज़		(ii)	प्राथमिक एवं					
	(c)	पार्क एवं	बर्गेस	(iii)	आनुवंशिक ए					
	(d)	गिड्डिंग्स			प्रादेशिक एवं					
				(v)	सकारात्मक ए	्वं नकार	ात्मक			
	कूट :	:								
		(a)	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>					
	(1)	(i)	(iii)	(ii)	(v)					
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)					
	(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)					
	(4)	(iv)	(iii)	(v)	(i)					
<b>12.</b>				लिटिल का	न्युनिटी' के लेख		_			
	(1)	एच.एस.				(2)	एस.सी. दुबे			
	(3)	मैकिम मै	रियट			(4)	आर. रेडफील्ड			

13.	Who	o made	a distinc	tion betv	veen magic	and re	ligion ?					
	(1)	) Auguste Comte				(2)	Max V	Veber				
	(3)	J.G. I	Frazer			(4)	A.R. R	adcliffe-Brown				
14.	4. Which are the agencies of socialization?											
	(i)	Fami	ly									
	(ii)	Peer	group									
	(iii)	Schoo	ol									
	(iv)	Crow	d									
	Cho	ose the	correct a	answer fr	om the cod	de given	below	:				
	Cod	le :										
	(1)	(i), (ii	) and (iii)	)		(2)	(ii), (ii	i) and (iv)				
	(3)	(i), (ii	i) and (iv	7)		(4)	(i), (ii)	and (iv)				
15. The more general pro				processe	s through	which	culture	e is transmitted through adul	t			
	peer	rs and 1	media of	commun	ication etc.	vn as						
	(1)					(2)	Second	dary socialization				
	(3)	3) Re-socialization					De-soc	cialization				
16. In his theory of socialization, who				n, who has	s focuss	ed on d	levelopment of social skills and	J				
	_			nd physical environment are	е							
		rpreted		(a) =		(=)						
	(1)	Berns	stein	(2) Pi	aget	(3)	Freud	(4) Durkheim				
17.	In t	In the context of Socialization, match the List I with List II and choose the correct										
				de given l								
		List l	[					List II				
		(Con	cepts)					(Social Scientists)				
	(a)	Cogni	tive deve	elopment			(i)	Freud				
	(b)	Acqui	sition of	moral an	d personal	l identit	y (ii)	Durkheim				
	(c)	Self c	oncept aı	nd social	identity		(iii)	Piaget				
	(d)	Interi	nalizatio	n of mora	ıl categorie	es	(iv)	Weber				
							(v)	Mead				
	Cod	le :										
		(a)	<b>(b)</b>	(c)	( <b>d</b> )							
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
	(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)							
	(3)	(iii)	(i)	(v)	(ii)							
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)							
	(1)	(11)	(111)	(11)	(1)							

13.	किसं	ने जादू अं	ौर धर्म के ब	व्रीच विभेद वि	केया ?							
	(1)	आगस्त	कॉम्त			(2)	मैक्स वेबर					
	(3)	जे.जी.	फ्रेज़र			(4)	ए.आर. रेडक्लि	फ-ब्रॉउन				
14.	निम्नलिखित में से कौन-से समाजीकरण के अभिकरण है											
	(i)	परिवार										
	(ii)	समसमूह	7									
	(iii)	विद्याल	य									
	_	भीड़										
	नीचे	दिए गए व	क्रूट में से स	ही उत्तर को	चुनिए :							
	कूट						٥					
		•	) और (iii)			(2)						
	(3)	(i), (ii	i) और (iv)	)		(4)	(i), (ii) और (iv	7)				
15.	वे अधिक सामान्य प्रक्रियाएँ, जिनके द्वारा संस्कृति वयर			वयस्क सम	ासमूह और संचार	आदि के माध्यम	। से संचरित होती					
	हैं, वि	केस नाम	से जानी जा	ती हैं ?								
	(1)	l) प्राथमिक समाजीकरण					द्वितीयक समाजी	करण				
	(3)	पुनर्समा	जीकरण			(4)	वि-समाजीकरण					
16.	माग्नीकमा के आने मित्रांत में किसने माग्राचिक त				കീഴില് ച്	गैर भाषार्द मंचार ह	के विकास पर ध	यान केन्टित किया				
		समाजीकरण के अपने सिद्धांत में किसने सामाजिक कौशलों और भाषाई संचार के विकास पर ध्यान केन्द्रित किया है जिनके माध्यम से सामाजिक और भौतिक परिवेश का निर्वचन किया जाता है ?										
	(1)			_	याज़े		फ्रॉयड	(4) दुख	र्डिम			
17.			ह सद्भ म स्	रूचा 1 का सृ	्चा Ⅱ क सा	थ सुमालत	कााजए आर नाच	ादए गए कूट म	से सही उत्तर को			
	चुनिए											
		सूची I					सूची II					
		•	ारणाएँ)				(समाजशास्त्री	1)				
	(a)	संज्ञानात	मक विकास	ſ		(i)	फ्रॉयड					
	(b)	नैतिक ।	एवं व्यक्तिगत	त पहचान क	ज उपार्जन	(ii)	दुर्खाईम					
	(c)	आत्म र	तंकल्पना एव	त्रं सामाजिक	अस्मिता	(iii)	) पियाज़े					
	(d)	नैतिक १	श्रेणियों का	आभ्यंतरीकर	्ण	(iv)	) वेबर					
						(v)	मीड					
	कूट	:										
		(a)	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	( <b>d</b> )							
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
	(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)							
	(3)	(iii)	(i)	(v)	(ii)							
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)							
	` ′	. /	- /		- *							

	(1)	Marx						
	(2)	Weber						
	(3)	Tumin						
	(4)	Althusser						
19.		among the following has observed e context of social mobility?	that a	all societies possess 'selection agencies'				
	(1)	P.M. Blau						
	(2)	S.M. Miller						
	(3)	R. Bendix						
	(4)	P.A. Sorokin						
20.	Who among the following says that most important positions are "filled by the mos qualified persons"?							
	(1) Tumin							
	(2) Bendix and Lipset							
	(3) Davis and Moore							
	(4)	Lenski						
21.		among the following has contende as a safety valve"?	d tha	t "social mobility promotes talent and				
	(1)	Bendix	(2)	Lipset				
	(3)	Tumin	(4)	Sorokin				
22.		has said that during social translatures, which repeatedly occurred in		nation, human history has witnessed ocieties?				
	(1)	Oswald Spengler	(2)	Arnold Toynbee				
	(3)	Pitirim Sorokin	(4)	Herbert Spencer				
23.		has contended that Sanskritization westernization process has promoted	-	cess has promoted the 'sacred' outlook secular outlook?				
	(1)	Yogendra Singh	(2)	M.S.A. Rao				
	(3)	S.C. Dube	(4)	M.N. Srinivas				
J-0051	8		8	Paper II				

Who among the following has said that the market situation is an important source

18.

of class formation?

18.		लिखित में से किसने कहा है कि बाज़ार स्थिति वर्	र्चना	का एक महत्त्वपूर्ण स्रोत है ?
	(1)	मार्क्स		
	(2)	वेबर		
	(3)			
	(4)	अल्थुसर		
19.	निम्न	लिखित में से किसने कहा है कि सामाजिक गतिः	शीलता	के संदर्भ में सभी समाजों में 'चयन अभिकरण' होते
	हैं ?			
	(1)	पी.एम. ब्लाऊ		
	(2)	एस.एम. मिलर		
	(3)	आर. बेंडिक्स		
	(4)	पी.ए. सोरोकिन		
20.	निम्न	लिखित में से किसका यह कहना है कि सबसे मह	त्त्वपूर्ण र	स्थान "सबसे योग्यता-प्राप्त व्यक्तियों द्वारा भरे" जाते
	हैं ?			
	(1)	ट्यूमिन		
	(2)	बेंडिक्स एवं लिपसेट		
	(3)	डेविस एवं मूर		
	(4)	लेन्सकी		
21.	निम्न	लिखित में से किसने तर्क दिया है कि "सामाजि	क गतिः	शीलता प्रतिभा को बढ़ावा देती है और एक सुरक्षा
	कवच	। के रूप में काम करती है" ?		
	(1)	बेंडिक्स	(2)	लिपसेट
	(3)	ट्यूमिन	(4)	सोरोकिन
22.	किस	ने कहा है कि सामाजिक रूपांतरण की अवधि में	मानवी	य इतिहास ने 21 संस्कृतियों को देखा है जो सभी
		नों में बारम्बार घटित हुए हैं ?		
	(1)	ओसवाल्ड स्पेंगलर	(2)	आर्नोल्ड टॉयनबी
	(3)	0 0 110	(4)	0.0
23.	கெய	ने तर्क दिया है कि संस्कृतीकाण प्रक्रिया ने 'प्रतिन	' टिप्टिन	त्रोण को बढ़ावा दिया है और पाश्चात्यीकरण प्रक्रिया
20.		•	कृष्टिन	गर यम यक्ष्मा । ५वा ६ जार गारवारयायाय आक्रमा
		र्गिरपेक्ष दृष्टिकोण को बढ़ावा दिया है ? योगेन्द्र सिंह	(9)	
	(1)		(2)	
	( <b>3</b> )	एस.सी. दुबे	(4)	९न.९न. श्रामपाल
J-005	18		9	Paper II

24.	Who among the following accepted the Darwinian view that the process of natural selection, "survival of the fittest", occurred in the social world?
	(1) Herbert Spencer
	(2) Auguste Comte
	(3) Emile Durkheim
	(4) Karl Marx
25.	Who among the following said the society has passed through three stages – the theological, metaphysical and positivistic – during the process of transformation?

- (1) Herbert Spencer
- (2) Emile Durkheim
- (3) Auguste Comte
- (4) Georg Simmel
- **26.** The most significant feature of structuralism is that it aims to discover universal elements in human society. In this line of thinking, which element has been emphasized by Levi-Strauss?
  - (1) Human mind itself
  - (2) Human relations
  - (3) Psychological reduction
  - (4) Human evolution
- **27.** Who is of the opinion that social structure is basically formed by 'person to person' relationships?
  - (1) A.R. Radcliffe-Brown

(2) S. F. Nadel

(3) C. Levi-Strauss

- (4) G.P. Murdock
- **28.** Who has argued that a theoretical science of human society is possible like a natural science?
  - (1) A.R. Radcliffe-Brown
  - (2) E.E. Evans-Pritchard
  - (3) A.M. Carr-Saunders
  - (4) H.A. Hodges

24.		ते किसने डार्विनवादी मत माजिक जगत में घटित हुई		गा कि प्राकृतिक चयन	की प्रक्रिया, "योग्यतम की						
	(1) हर्बर्ट स्पेंसर	9									
	(2) आगस्त क										
	(3) इमाईल दुख	र्वाईम									
	(4) कार्ल माक्स										
<b>25.</b>	निम्नलिखित में से	ने किसने कहा है कि रूप	गंतरण की प्रक्रिय	ा की अवधि में समाज	तीन चरणों – ईश्वरपरक,						
	तत्त्वमीमांसा और	तत्त्वमीमांसा और प्रत्यक्षवादिता – के माध्यम से गुज़रा है ?									
	(1) हर्बर्ट स्पेंसर	ξ									
	(2) इमाईल दुख	र्ब्रोईम									
	(3) आगस्ट को	ॉम्त									
	(4) जॉर्ज सिमेत	त									
26.	संरचनावाद की स	बसे उल्लेखनीय विशेषता	यह है कि यह मा	नवीय समाज में सार्वभौ	म तत्त्वों की खोज करने का						
	प्रयास करता है ।	सोच के इस प्रकार में लेवी	ो-स्ट्रॉस द्वारा किस	तत्त्व पर जोर दिया गया	है ?						
	(1) मानवीय म	न स्वयं ही									
	(2) मानवीय सं	बंधों									
	(3) मनोवैज्ञानिक	क अपचयन									
	(4) मानवीय उ	द्विकास									
<b>27.</b>	किसका यह अभि	मत है कि सामाजिक संरच	ना मूलत: 'व्यक्तिः	से व्यक्ति' के संबंधों के	द्वारा विरचित होती है ?						
	(1) ए.आर. रेड	इक्लिफ-ब्रॉउन	(2)	एस.एफ. नाडेल							
	(3) सी. लेवी-र	स्ट्रॉस	(4)	जी.पी. मर्डोक							
28.	किसने यह तर्क दि	देया है कि मानवीय समाज	का सैद्धांतिक विञ्	गान, प्राकृतिक विज्ञान र्व	जे तरह ही संभव है ?						
	(1) ए.आर. रेड	इक्लिफ-ब्रॉउन									
	(2) ई.ई. इवांस	।-प्रिट्चार्ड									
	(3) ए.एम. का	र्र-सौंडर्स									
	(4) एच.ए. होर	जेज़									

- **29.** Who among the following argued that culture functions to meet the needs of individuals more than that of society as a whole?
  - (1) Malinowski
  - (2) Radcliffe-Brown
  - (3) Durkheim
  - (4) Ogburn
- **30.** According to Durkheim, there are many social facts in a given society but they do not present themselves in crystallized forms. What is the term Durkheim used for them?
  - (1) Pathological condition
  - (2) Social currents
  - (3) Collective conscience
  - (4) Dynamic density
- **31.** Among the following, whose functional theory is based on social, cultural and personality systems?
  - (1) Merton
  - (2) Simmel
  - (3) Alexander
  - (4) Parsons
- **32.** Among the following, who stated that any object that can be subjected to structural-functional analysis must "represent a standardized' (patterned and repetitive) item"?
  - (1) T. Parsons
  - (2) R.K. Merton
  - (3) E. Durkheim
  - (4) Jeffrey C. Alexander
- **33.** Symbolic interactionism is a sociological perspective that places emphasis on
  - (1) Interactions between social and non-social entities
  - (2) Macro-level social interaction
  - (3) Micro-level social interaction
  - (4) Interactions at middle range level

- 29. निम्नलिखित में से किसने तर्क दिया कि संस्कृति समग्र रूप में समाज की तुलना में व्यक्तियों की आवश्यकताओं की पूर्ति अधिक करती है ?

  (1) मैलिनॉस्की
  - (2) रेडक्लिफ-ब्रॉउन
  - (3) दुर्खाईम
  - (4) ऑगबर्न
- **30.** दुर्खाईम के अनुसार एक दिए गए समाज में कई प्रकार के सामाजिक तथ्य हैं लेकिन वे अपने आप को प्रतीकात्मक रूपों में नहीं प्रस्तुत करते हैं । उनके लिए दुर्खाईम ने किस पद (शब्द) का उपयोग किया ?
  - (1) विकृत स्थिति
  - (2) सामाजिक धाराएँ
  - (3) सामूहिक चेतना
  - (4) गतिशील घनत्व
- 31. निम्नलिखित में से किसका प्रकार्यात्मक सिद्धांत सामाजिक, सांस्कृतिक और व्यक्तित्व व्यवस्थाओं पर आधारित है ?
  - मर्टन
  - (2) सिमेल
  - (3) एलेक्जेंडर
  - (4) पार्सन्स
- 32. निम्नलिखित में से किसने यह कहा है कि कोई वस्तु जिसका संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक विश्लेषण किया जा सकता है, उसे "एक मानकीकृत (प्रतिरूपित एवं पुनरावृत्तिक) मद (आइटम) का अवश्य निरूपण" करना चाहिए ?
  - (1) टी. पार्सन्स
  - (2) आर.के. मर्टन
  - (3) ई. दुर्खाईम
  - (4) जेफ्री सी. एलेक्जेंडर
- 33. प्रतीकात्मक अंत:क्रियावाद एक ऐसा समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य है जो किस पर जोर देता है ?
  - (1) सामाजिक और गैर-सामाजिक सत्त्वों के बीच अंत:क्रियाएँ
  - (2) बृहत्-स्तरीय सामाजिक अंत:क्रिया
  - (3) सूक्ष्म-स्तरीय सामाजिक अंत:क्रिया
  - (4) मध्य श्रेणी स्तर पर अंत:क्रियाएँ

<b>54.</b>	W ni	which of the following is applicable to Pareto's logical action?							
	(1)	Subjectively logical action							
	(2)	Objectively logical action							
	(3)	Both subjectively and objectively logical actions							
	(4)	Actions leading nowhere							
35.		o moved exclusively in a much more micro-oriented direction in explaining lict perspective than the macro-conflict theory of others?							
	(1)	R. Collins							
	(2)	Karl Marx							
	(3)	L.A. Coser							
	(4)	R. Dahrendorf							
36.		ose conflict theory has more in common with structural-functionalism than with exian views on conflict and change?							
	(1)	L.A. Coser							
	(2)	R. Collins							
	(3)	R. Dahrendorf							
	(4)	G. Simmel							
<b>37.</b>		o is critical of structural-functionalists and labels his approach as radical co-sociology?							
	(1)	L.A. Coser							
	(2)	R. Collins							
	(3)	E. Goffman							
	(4)	R. Dahrendorf							
38.		has stated that Sociology is 'the science with most methods and the fewest llts'?							
	(1)	Emile Durkheim							
	(2)	Henri Poincare							
	(3)	T.B. Bottomore							

William J. Goode

(4)

14

34.	निम्नलिखित में से कौन-सा परेटो की तार्किक क्रिया पर लागू होता है ?
	(1) व्यक्तिनिष्ठ तार्किक क्रिया
	(2) वस्तुनिष्ठ तार्किक क्रिया
	(3) व्यक्तिनिष्ठ और वस्तुनिष्ठ दोनों तार्किक क्रियाएँ
	(4) ऐसी क्रियाएँ जो कहीं नहीं ले जाती
35.	कौन संघर्ष परिप्रेक्ष्य की व्याख्या करने में दूसरों के बृहत्-संघर्ष सिद्धांत की तुलना में अधिक सूक्ष्म-उन्मुख दिशा में अनन्य रूप से आगे बढ़े ?
	(1) आर. कॉलिन्स
	(2) कार्ल मार्क्स
	(3) एल.ए. कोज़र
	(4) आर. डैहरेनडॉर्फ
36.	किसका संघर्ष सिद्धांत संघर्ष और परिवर्तन पर मार्क्सवादी अभिमतों की तुलना में संरचनात्मक-प्रकार्यवाद से अधिक मिलता है ?
	(1) एल.ए. कोज़र
	(2) आर. कॉलिन्स
	(3) आर. डैहरेनडॉर्फ
	(4) जी. सिमेल
<b>37.</b>	कौन संरचनात्मक-प्रकार्यवादियों की आलोचना करते हैं और अपने दृष्टिकोण को आमूल परिवर्तनवादी सूक्ष्म-समाजशास्त्र निरूपित करते हैं ?
	(1) एल.ए. कोज़र
	(2) आर. कॉलिन्स
	(3) ई. गॉफमैन
	(4) आर. डैहरेनडॉर्फ
38.	किसने समाजशास्त्र को 'अधिकतर पद्धतियों और अल्पतम परिणामों वाला विज्ञान' कहा है ?
	(1) इमाईल दुर्खाईम
	(2) हेनरी पोइनकेयर

टी.बी. बॉटोमोर

विलियम जे. गुडे

(3)

(4)

39.	"Social phenomenon are social facts that have distinctive social characteristics and determinants."
	Who made this statement?
	(1) Max Weber
	(2) Auguste Comte
	(3) Emile Durkheim
	(4) Herbert Spencer

- **40.** Who has said, "Social theory thrives and survives best when it is engaged with empirical research and/or public issues"?
  - (1) Turner Bryan
  - (2) A.R. Radcliffe-Brown
  - (3) Talcott Parsons
  - (4) B. Malinowski
- 41. Hermeneutics deals with
  - (1) Empirical basis of sociological research
  - (2) Philosophical basis of sociological research
  - (3) Statistical basis of sociological research
  - (4) None of the above
- **42.** Identification of respondents who in turn refer researchers to other respondents and provide a means to access relatively invisible and vulnerable social groups, is known as
  - (1) Judgment sampling
  - (2) Purposive sampling
  - (3) Snowball sampling
  - (4) Convenience sampling
- **43.** The difference between the 'true' value of a characteristic within a population and the value estimated from a sample of that population is known as
  - (1) Standard error
  - (2) Sampling error
  - (3) Systematic error
  - (4) Measurement error
- **44.** To study people and their behaviour in their natural settings through direct, focused and non-verbal techniques is called
  - (1) Unstructured interview
- (2) Questionnaire

(3) Observation

(4) Schedule

39.	"सामाजिक परिघटना सामाजिक तथ्य होते हैं जिनमें विशिष्ट सामाजिक विशेषताएँ और निर्धारक होते हैं।" यह कथन किसने दिया ? (1) मैक्स वेबर (2) आगस्ट कॉम्टे (3) इमाईल दुर्खाईम
	(4) हर्बर्ट स्पेंसर
40.	किसने कहा है, "सामाजिक सिद्धांत तब सर्वश्रेष्ठ तरीके से फलता-फूलता और जीवित बना रहता है जब वह आनुभविक अनुसंधान और/या सार्वजनिक मुद्दों से जुड़ा हुआ हो" ?
	(1) टर्नर ब्रायन
	(2) ए.आर. रेडक्लिफ-बॉाउन
	(3) टॉलकॉट पार्सन्स
	(4) बी. मैलिनॉवस्की
41.	शास्त्रार्थमीमांसा (हरमैन्यटिक्स) किससे संबंधित है ?

- (1) समाजशास्त्रीय शोध का आनुभविक आधार
- (2) समाजशास्त्रीय शोध का दर्शनशास्त्रीय आधार
- (3) समाजशास्त्रीय शोध का सांख्यिकीय आधार
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 42. ऐसे उत्तरदाताओं की पहचान करना जो तदनन्तर शोधवेत्ता को अन्य उत्तरदाताओं के पास भेजते हैं और सापेक्ष रूप से अदृश्य एवं अति-संवेदनशील सामाजिक समूहों तक पहुँचने का एक साधन उपलब्ध कराते हैं, इसे किस रूप में जाना जाता है ?
  - (1) निर्णित निदर्शन
  - (2) सोद्देश्य निदर्शन
  - (3) हिम गेंद (स्नोबॉल) निदर्शन
  - (4) सुविधानुसार निदर्शन
- **43.** एक जनसंख्या के भीतर एक लक्षण के 'वास्तविक' मान और उस जनसंख्या के भीतर प्रतिदर्श से आकलित मान के बीच के अंतर को किस नाम से जाना जाता है ?
  - (1) मानक त्रुटि
  - (2) निदर्शन त्रुटि
  - (3) व्यवस्थित त्रुटि
  - (4) मापन त्रुटि
- **44.** लोगों और उनके व्यवहार का उनके प्राकृतिक परिवेशों में प्रत्यक्ष, संकेन्द्रित और अशाब्दिक तकनीकों के माध्यम से अध्ययन करना क्या कहलाता है ?
  - (1) असंरचित साक्षात्कार

(2) प्रश्नावली

(3) प्रेक्षण

(4) अनुसूची

<b>45.</b>	One of the first studies based on life histories was 'The Polish Peasant in and America'. Who is/are the author(s) of the said book?										
	(1)	Dolby-Stahl									
	(2)	Du Boulay									
	(3)	H. Freeman									
	(4)	Thomas and Znaniecki									
46.	Reliability is a method which										
	(i)	) Involves dependability of data									
	(ii)	) Involves dependability of test									
	(iii)	Involves inconsistency									
	(iv)	Gives the same result if repeated									
	Cho	ose the correct answer from the cod	e giver	below:							
	Cod	le:									
	(1)	(i), (ii) and (iii)	(2)	(ii), (iii) and (iv)							
	(3)	(i), (ii) and (iv)	(4)	(i), (iii) and (iv)							
<b>47.</b>	Whi	ch of the following can be applied o	nly to d	quantitative variables ?							
	(1)	Correlation	(2)	Chi-square $(\chi^2)$							
	(3)	Association	(4)	Yule's Q							
48.		ch of the following averages can uency table are open?	be us	ed for analysis when both ends of a							
	(i)	Mean									
	(ii)	Median									
	(iii)	Mode									
	(iv)	Geometric Mean									
	Cho	ose the correct answer from the cod	e giver	below:							
		Code:									
	(1) (2)	(i) and (ii)									
	(2)	(ii) and (iv) (ii) and (iii)									
	(4)	(iii) and (iv)									
49.	Whi	ch test of significance can be used	when	one variable is qualitative and another							
		uantitative?		•							
	(1)	T-test									
	(2)	Chi-square									
	(3)	Correlation coefficient									
	(4)	Variance									

<b>45.</b>	जीवन-वृत्तों पर आधारित सबसे पहले के अध्ययनों में से एक, 'दी पोलिश पीज़ैंट इन यूरोप एण्ड अमेरिका' था उक्त पुस्तक के कौन लेखक है/हैं ?
	(1) डॉल्बी-स्टेहल
	(2) डु बाउले
	(3) एच. फ्रीमैन
	(4) थॉमस एण्ड ज़्नानीयकी
46.	विश्वसनीयता एक विधि है जिसमें क्या-क्या निहित हैं ?  (i) ऑकड़ों की निर्भरता  (ii) परीक्षण की निर्भरता  (iii) असंगतता  (iv) यदि दोहराया जाए तो वही परिणाम मिलते हैं  नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :
	्र <b>क्ट :</b>
	(1) (i), (ii) और (iii) (2) (ii), (iii) और (iv)
	(3) (i), (ii) और (iv) (4) (i), (iii) और (iv)
<b>47.</b>	निम्नलिखित में से कौन-सा केवल परिमाणात्मक चरों पर लागू किया जा सकता है ?
	$(1)$ सहसंबंध $(2)$ काई-वर्ग $(\chi^2)$
	(3) साहचर्य $(4)$ यूल का क्यू $(Q)$
48.	जब आवृत्ति सारणी के दोनों सिरे खुले हों, तो विश्लेषण के लिए निम्नलिखित में से किस औसत का उपयो
	किया जा सकता है ?
	(i) माध्य
	(ii) माध्यिका
	(iii) बहुलक
	(iv) ज्यामितीय माध्य
	नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :
	<b>कूट :</b>
	(1) (i) और (ii)
	(2) (ii) और (iv)
	(3) (ii) और (iii)
	(4) (iii) और (iv)
<b>49.</b>	जब एक चर गुणात्मक हो और दूसरा परिमाणात्मक हो, तो किस सार्थकता-परीक्षण का उपयोग किया जा सकत
	है ?
	(1) टी-परीक्षण
	(2) काई-वर्ग
	<ul><li>(3) सहसंबंध गुणांक</li><li>(4) प्रसरण</li></ul>

## Read the passage given below and answer the following questions (Question nos. 50 - 53) based on the understanding of the passage.

Supporters of participant observation have argued that, compared to other research techniques, it is least likely to lead to the sociologist imposing his reality on the social world he seeks to understand. It, therefore, provides the best means of obtaining a valid picture of social reality. With a structured interview, a predetermined set of questions which the interviewee is requested to answer – or a mailed questionnaire: a set of printed questions to which the respondent is asked to provide written answers – the sociologist has already decided what is important. With present questions he imposes his framework and priorities on those he wishes to study. By assuming the questions are relevant to his respondents, he has already made many assumptions about their social world. Although the participant observer begins his work with some preconceived ideas based on book-view, he at least has the opportunity to directly observe the social world. Intensive observations over a period of time provided William F. Whyte with a picture of what was important in the lives of the Italian Americans he studied. Without this exposure to their daily routine he would have remained ignorant of many other priorities. Had he relied solely on interviews, this ignorance would have prevented him from asking important and relevant questions.

- **50.** The opening line of the passage indicates that participant observation is
  - (1) An objective method of data collection
  - (2) The best method of data collection
  - (3) In a way, more objective than other methods of data collection
  - (4) The only acceptable method of data collection
- **51.** As per the passage, participant observation has a clear advantage over other methods of data collection in the sense that
  - (1) It is more uniform

- (2) It is more gratifying
- (3) It yields in-depth information
- (4) It is more precise
- **52.** On the basis of his study of Italian Americans by participant observation, Whyte wrote the book
  - (1) Participant Observation
- (2) The Italian Americans

(3) Cornerville

- (4) Street Corner Society
- **53.** The essential point that makes participant observation a different method as compared to other methods of data collection is
  - (1) Intensive survey
  - (2) Structured interviews
  - (3) Observing while participating
  - (4) Participatory research

नीचे दिए गए उद्धरण को पढ़िए और उसकी समझ के आधार पर निम्नलिखित प्रश्नों (प्रश्न सं. 50 - 53) के उत्तर दीजिए।

सहभागी प्रेक्षण के समर्थक तर्क देते हैं कि दूसरी शोध प्रविधियों की तुलना में इसकी संभावना नगण्य है कि समाजशास्त्री उस सामाजिक जगत पर अपनी वास्तविकता अधिरोपित करे जिसे वह समझना चाहता है। इसलिए, यह सामाजिक वास्तविकता का एक वैध चित्र प्राप्त करने का सर्वश्रेष्ठ साधन उपलब्ध कराता है। संरचित साक्षात्कार के साथ, प्रश्नों का एक पूर्व-निर्धारित समुच्चय, जिसका साक्षात्कार देने वाले से उत्तर देने की अपेक्षा की जाती है – या एक डाक प्रश्नावली: मुद्रित प्रश्नों का एक समुच्चय जिसका प्रत्यर्थी से लिखित उत्तर देने के लिए कहा जाता है – समाजशास्त्री ने पहले ही निर्णय कर लिया होता है कि क्या महत्त्वपूर्ण है। वर्तमान प्रश्नों के साथ वह उन पर अपनी रूपरेखा और प्राथमिकताएँ थोपता है जिसका वह अध्ययन करना चाहता है। यह कल्पित करके कि प्रश्न उसके प्रत्यर्थियों से सुसंगत हैं, उसने उनके सामाजिक जगत के बारे में पहले से ही कई धारणाएँ बना ली हैं। यद्यपि सहभागी प्रेक्षक पुस्तकीय दृष्टिकोण के आधार पर कुछ पूर्व-किल्पित विचारों के साथ अपने कार्य का प्रारंभ करते हैं, फिर भी उसके पास कम-से-कम सामाजिक जगत को प्रत्यक्ष रूप से देखने का अवसर तो है। समय बीतने के साथ-साथ गहन प्रेक्षण से विलिमय एफ. व्हाइट को उसका एक चित्र मिला जो उन इतालवी अमेरिकियों के जीवन में महत्त्वपूर्ण था जिनका उसने अध्ययन किया था। उनके दिनचर्या के प्रति इस ज्ञान के बगैर वे कई अन्य प्राथमिकताओं से अनजान बने रहते। यदि उन्होंने केवल साक्षात्कारों का अवलम्ब लिया होता, तो यह अज्ञानता उन्हें महत्त्वपूर्ण एवं सुसंगत प्रश्नों को पूछने से रोक देती।

- 50. उद्धरण की प्रारंभिक पंक्ति यह निर्दिष्ट करती है कि सहभागी प्रेक्षण निम्नलिखित है :
  - (1) आँकडा संग्रहण की वस्तुनिष्ठ विधि
  - (2) आँकड़ा संग्रहण की सर्वश्रेष्ठ विधि
  - (3) एक तरीके से आँकड़ा संग्रहण की अन्य पद्धतियों की तुलना अधिक वस्तुनिष्ठ
  - (4) आँकड़ा संग्रहण की एकमात्र स्वीकार्य विधि
- **51.** उद्धरण के अनुसार सहभागी प्रेक्षण आँकड़ा संग्रहण की अन्य पद्धतियों की तुलना में इस दृष्टि से सुस्पष्ट रूप से बेहतर है कि
  - (1) यह अधिक एकसमान है

(2) यह अधिक परितोषक है

(3) इससे गहरी जानकारी प्राप्त होती है

(4) यह अधिक सटीक है

- 52. सहभागी प्रेक्षण के द्वारा इतालवी अमेरिकियों के अपने अध्ययन के आधार पर व्हाइट ने कौन-सी पुस्तक लिखी ?
  - (1) पार्टिसिपेंट ऑब्जर्वेशन

(2) दी इटैलियन अमेरिकन्स

(3) कॉर्नरविल्ले

- (4) स्ट्रीट कॉर्नर सोसायटी
- **53.** वह अनिवार्य बिंदु क्या है जो सहभागी प्रेक्षण को आँकड़ा संग्रहण की अन्य विधियों की तुलना में एक भिन्न विधि बनाता है ?
  - (1) गहन सर्वेक्षण
  - (2) संरचित साक्षात्कार
  - (3) सहभागिता करते समय प्रेक्षण करना
  - (4) सहभागी शोध (पार्टिसिपेटरी रिसर्च)

<b>54.</b>	According to Alfred Schutz, Lifeworld or 'Lebenswelt' is											
	(1)	A sacred world										
	(2)	A global space										
	(3)	An urban sprawl										
	(4)	An intersubjective world										
55.		In their well known work, 'The Social Construction of Reality', Berger and										
		ackmann discussed about										
	(1)											
	(2)	Society as subjective reality										
	(3)	Society as both objective an	•	·								
	(4)	Society as neither objective	nor subjectiv	ve reality								
56.		In ethnomethodology, a situation where social reality is violated in order to shed light on the methods by which people construct social reality is known as										
	(1)	Documentary method										
	(2)	Breaching experiment										
	(3)	Indexicality										
	(4)	Accounting method										
<b>57</b> .		Whose theoretical ideas reject the mono-causal determinism and are open-ended and pluralistic in offering explanations?										
	(1)	J. Habermas	(2)	L. Althusser								
	(3)	M. Foucault	(4)	J.C. Alexander								
58.		Who labelled the notions of 'system' and 'lifeworld' as 'social integration' and 'system integration'?										
	(1)	J. Habermas	(2)	L. Althusser								
	(3)	J. Alexander	(4)	Peter Berger								
59.	Wha	at is the correct order of types	s of action as	emphasized by Habermas ?								
	(1)	Communicative, Dramature		- · ·								
	(2)	, ,	•									
	(3)											
	\ <del>-</del> /		-63-									

(4)

 $Dramaturgical,\, Teleological,\, Normative\,\, and\,\, Communicative$ 

<b>54.</b>	अल्फ्रेड शुट्ज़ के अनुसार जीवन-जगत या 'लेबन्सवेल्ट' क्या है ?									
	(1)	एक पवित्र जगत								
	(2)	एक वैश्विक स्पेस								
	(3)	एक शहरी कुविस्तार								
	(4)	एक अन्तर-आत्मनिष्ठ जगत								
55.	अपर्न किया	-	ल्टी' ग	में बर्गर और लकमैन ने किसके बारे में विचार-विमर्श						
	(1)	(1) समाज, वस्तुनिष्ठ वास्तविकता के रूप में								
	(2)									
	(3)	समाज, वस्तुनिष्ठ और व्यक्तिनिष्ठ दोनों वास्तवि	कता वे	<b>क</b> रूप में						
	(4)	समाज, न तो वस्तुनिष्ठ और न ही व्यक्तिनिष्ठ व	ास्तवि	कता के रूप में						
56.	6. नृजाति प्रणाली विज्ञान में वह परिस्थिति किस रूप में जानी जाती है जिसमें उन पद्धतियों पर प्रकाश डाल सामाजिक वास्तविकता का उल्लंघन किया जाता है जिसके द्वारा लोग सामाजिक वास्तविकता का नि हैं ?									
	(1)									
	(2)	2) प्रयोग का पालन नहीं करना								
	(3)	- m								
	(4)	लेखाकरण विधि								
<b>57.</b>		के सैद्धांतिक विचार एक-कारणवाचक निर्धारण ध-प्रवेशक और बहुलवादी हैं ?	वाद व	को नकारते हैं और व्याख्याएँ प्रस्तुत करने में						
	(1)	जे. हैबरमॉस	(2)	एल. अल्थुसर						
	(3)	एम. फुको	(4)	जे.सी. एलेक्जेंडर						
<b>58.</b>		ने 'व्यवस्था' और 'जीवन-जगत' की धारणाओं को ह्नित किया ?	'साम	गजिक एकीकरण' और 'व्यवस्था एकीकरण' के रूप						
	(1)	जे. हैबरमॉस	(2)	एल. अल्थुसर						
	(3)	जे. एलेक्जेंडर	(4)	पीटर बर्गर						
<b>59.</b>	हैबरम	ॉस ने क्रिया के जिन प्रकारों पर जोर दिया है उनक	ा सही	अनुक्रम क्या है ?						
	(1)	(1) सम्प्रेषणपरक, नाटकीय विश्लेषणात्मक, प्रयोजनवादिता और आदर्शक								
	(2)	आदर्शक, नाटकीय विश्लेषणात्मक, प्रयोजनवादि	ता औ	र सम्प्रेषणपरक						
	(3)	प्रयोजनवादिता, आदर्शक, नाटकीय विश्लेषणात्म	क औ	र सम्प्रेषणपरक						
	(4)	नाटकीय विश्लेषणात्मक, प्रयोजनवादिता, आदर्श	क और	र सम्प्रेषणपरक						

		(Authors)			(Concepts)			oncepts)
	(a)	Alfred Schutz			(i)		scourse	
	(b)				(ii)	Log	gocentrism	
	(c)				(iii)	$Ty_{I}$	pifications	
	(d)	Michel	Foucault	t		(iv)	Du	ality of Structure
	Cod	le:						
		(a)	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>			
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
	(2)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)			
	(3)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)			
	(4)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)			
61.		ording to odern so		surveill	ance is	s the o	discip	plinary power and all-pervasive feature
	(1)	Michel	Foucault	t			(2)	Anthony Giddens
	(3)	Thomas	s Luckm	ann			(4)	Erving Goffman
62.	base (1)	ed on the Anthon	analysis y Gidder	s of both ns			(2)	Jurgen Habermas
	(3)	Ralf Da	hrendor	f			(4)	Jacques Derrida
63.	Soci calle		ich are	relative	ely sm	all, n	on-lit	terate, homogeneous and cohesive are
	(1)	Rural s					(2)	Folk societies
	(3)	Urban s	societies				(4)	Industrial societies
64.	as I							as Assertion (A) and the other labelled cose the correct answer using the code
	Asse	Assertion (A): Absence of high deg all simple societies.					of div	vision of labour is a common feature of
	<del>-</del>				ciety c	an su	rvive	e without a high degree of division of
	Cod	le :						
	(1)	Both (A	and (R	) are tru	ie and	(R) is	the c	correct explanation of $(A)$ .
	(2)	Both (A	and (R	) are tru	ıe, but	(R) is	not t	the correct explanation of (A).
	(3)	(A) is tr	rue, but (	(R) is fa	lse.			
	(4)	(A) is fa	lse, but	(R) is tr	ue.			
J-005	18					2	24	Paper II

Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below.

List II

**60.** 

List I

60.	सूची	I को सूर्च	ो II के साथ	। सुमेलित व	क्रीजिए उ	और नीचे दिए ग	ए कूट में से सही उत्तर को चु	,निए ।
		सूची I				सूची II		
		(लेखक	5)			(अवधारणाएँ)		
	(a)	एंथनी गि	ोड्डेन्स		(i)	प्रवचन		
	(b)	अल्फ्रेड	शुट्ज़		(ii)	परावाक् उन्मुख	ता	
	(c)	जैकुअस	डेरिदा		(iii)	प्ररूपण		
	(d)	मिशेल प्	<b>कु</b> को		(iv)	संरचना की द्वैत	ता	
	कूट	•						
		(a)	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	( <b>d</b> )			
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
	(2)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)			
	(3)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)			
	(4)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)			
61.	किस	के अनुसार	िनगरानी अ	गाधुनिक सम	गाजों की	अनुशासनिक श	क्ति और सर्व-व्यापी विशेषत	ा है ?
	(1)	मिशेल प	<b>कु</b> को			(2)	एंथनी गिड्डेन्स	
	(3)	थॉमस र	तकमैन			(4)	इर्विंग गॉफमैन	
<b>62.</b>	किस	का सिद्धांत	ा उस समाज	न व्यवस्था <i>ः</i>	के सजन	। और पनर्पस्तित	पर केन्द्रित है जो संरचना	और अभिकर्ताओं दोनों
·		गाधारित हैं		1 - 1-10-11	1. 9.1		17 17 X 10 911 (17.11)	siit siiriittisii qili
	(1)	एंथनी गि	<u>ो</u> ड्डेन्स			(2)	जुर्गन हैबरमॉस	
	(3)	राल्फ डै	हरेनडॉर्फ			(4)	जैकुअस डेरिदा	
63.	जो ग	पाद्य गारे	थ स्वा मे ल	र्पेट्रे जिथा	गमन	तीय और संसद्ध	हैं, उन्हें क्या कहा जाता है '	9
00.	(1)	माज साय ग्रामीण र		गट, गिरपार	, समजा	(2)	लोक समाज	•
		नगरीय र				(4)	औद्योगिक समाज	
<b>64.</b>							ौर दूसरा तर्क (R) है। कथ	नों को पढ़िए और नीचे
			ज प्रयोग कर ्		•		. · · ·	C 2 3
	_						सरल समाजों की एक साम	
		(R):	एक सर	ल समाज उ	च्च काा	ट क श्रम विभाज	न के बिना जीवित बने रह स	कता ह।
	कूट	_	(=)	0 %	( <del>-</del> )	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	<b>3</b> .	
	(1)					(A) की सही व्य		
	(2)		_			, (A) का सहा व	याख्या नहीं है ।	
	(3)		ो है, परन्तु स्ट डै स्टब्स					
	(4)	(A) !le	ात है, परन्तु	(K) सहि ।	ह ।			

65. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A): Agriculture sector is the single largest employer is the world.

*Reason* (*R*): Agriculture is the most labour intensive activity in the world.

#### Code:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- **66.** "The outcaste is a by-product of the caste system. Nothing can emancipate the outcaste except destruction of the caste system itself." Whose statement is this?
  - (1) David Hardiman

(2) Kancha Ilaiah

(3) B.R. Ambedkar

- (4) Gail Omvedt
- **67.** "Research is to see what everybody has also seen and then to think what no one else has thought." Whom does this statement apply fully?
  - (1) Surajit Sinha

(2) N.K. Bose

(3) M.N. Srinivas

- (4) David Hardiman
- **68.** Who felt that individual freedom must not be anarchy but a creative expression of the tradition?
  - (1) A.R. Desai

(2) D.P. Mukherji

(3) G.S. Ghurve

- (4) S.C. Bose
- **69.** Who coined the term 'BIMARU' states?
  - (1) M.K. Premi

(2) Ashish Bose

(3) M.N. Srinivas

- (4) Yogendra Singh
- **70.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A): It is not merely equality under law that determines the status of women in society.

*Reason (R)*: Traditions and customs determine the status of women in India.

#### Code:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

65.	नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए। अभिकथन $(A)$ : कृषि क्षेत्र विश्व में सबसे बड़ा एव तर्क $(R)$ : कृषि विश्व में सबसे अधिक श्रम कूट:	
	<ul> <li>(1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) व</li> <li>(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A)</li> <li>(3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।</li> <li>(4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।</li> </ul>	
66.	"जाति बहिष्कृत जाति व्यवस्था का उप-उत्पाद है बहिष्कृत से मुक्त नहीं कर सकता।" यह किसका क (1) डेविड हार्डिमैन (3) बी.आर. आम्बेडकर	। जाति व्यवस्था के ही विनाश के अतिरिक्त कुछ भी जाति ज्थन है ? (2) कांचा इल्लैया (4) गैल ओमवेट
67.	"शोध वह देखना है जिसे हर किसी ने भी देखा है यह कथन किस पर पूरी तरह लागू होता है ? (1) सुरजीत सिन्हा	और फिर वह सोचना है जिसे और किसी ने नहीं सोचा है।" (2) एन.के. बोस
68.	<ul> <li>(3) एम.एन. श्रीनिवास</li> <li>किसने अनुभव किया कि व्यक्तिगत स्वतंत्रता आवः</li> <li>रचनात्मक अभिव्यक्ति होनी चाहिए ?</li> <li>(1) ए.आर. देसाई</li> <li>(3) जी.एस. घुरिये</li> </ul>	<ul> <li>(4) डेविड हार्डिमैन</li> <li>रयक रूप से अराजकता नहीं होनी चाहिए अपितु परम्परा की</li> <li>(2) डी.पी. मुखर्जी</li> <li>(4) एस.सी. बोस</li> </ul>
69.	किसने पद (शब्द) 'बीमारू' गढ़ा ? (1) एम.के. प्रेमी (3) एम.एन. श्रीनिवास	(2) आशीष बोस (4) योगेन्द्र सिंह
70.	दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए। <i>अभिकथन (A):</i> यह केवल कानून के अंतर्गत सम करती है।	। (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे ानता नहीं है जो समाज में महिलाओं की प्रस्थिति का निर्धारण हेलाओं की प्रस्थिति का निर्धारण करती हैं।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है ।

71.	Which is the least economically inequitable (as per the measure of inequitability) metropolitan city in India?									
	(1)	Howrah	(2)	Mumbai						
	(3)	Bengaluru	(4)	Ludhiana						
<b>72.</b>	Wh	ich one of the following is kno	wn as the $7^{ m th}$	millennium development goal ?						
	(1)	Sustainable development								
	(2)	Ecological development								
	(3)	Women's development								
	(4)	Industrial development								
<b>73.</b>		per Census 2011, which India ong the following?	an State has	the highest growth rate of population						
	(1)	Punjab	(2)	Haryana						
	(3)	Maharashtra	(4)	Gujarat						
74.		Who among the following has propounded the 'Differential Association Theory' of crime?								
	(1)	A. Cohen	(2)	Howard Becker						
	(3)	R.K. Merton	(4)	E.H. Sutherland						
75.	Who was of the view that "It was in fact not the immigrant but the American-born white who was largely responsible for the high crime rate"?									
	(1)	Hermann Mannheim	(2)	Gordon Rose						
	(3)	E.H. Sutherland	(4)	William F. Whyte						
76.	Who has explained corruption as "misuse of authority as a result of consideration of personal gain which need not be monetary"?									
	(1)	Kautilya								
	(2)	Rajadhyaksha								
	(3)	D.G. Bailey								
	(4)	K. Santhanam								
77.	the	_		a start with westernization resulting in nd culture as a result of over 150 years						
	(1)	G.S. Ghurye								
	(2)	M.N. Srinivas								
	(3)	A.R. Desai								
	(4)	Yogendra Singh								

71.	भारत	भारत में कौन-सा महानगर आर्थिक रूप से सबसे कम असमानताओं वाला (असमानता के मापन के अनुसार) है ?								
	(1)	हावड़ा	(2)	मुम्बई						
	(3)	बैंगलुरू	(4)	लुधियाना						
<b>72.</b>	निम्न	लिखित में से किसे सातवाँ सहस्राब्दि वि	कास लक्ष्य कहा	जाता है ?						
	(1)	संधारणीय विकास								
	(2)	पारिस्थितिक विकास								
	(3)	महिला विकास								
	(4)	औद्योगिक विकास								
<b>7</b> 3.	जनग	णना – 2011 के अनुसार निम्नलिखित	में से किस भारती	य राज्य की जनसंख्या की वृद्धि-दर सर्वाधिक है ?						
	(1)	<b>पंजाब</b>	(2)	हरियाणा						
	(3)	महाराष्ट्र	(4)	गुजरात						
<b>74.</b>	अपर	अपराध के 'विभेदक साहचर्य के सिद्धांत' का प्रतिपादन निम्नलिखित में से किसने किया है ?								
	(1)	ए. कोहेन	(2)	हावर्ड बैकर						
	(3)	आर.के. मर्टन	(4)	ई.एच. सदरलैण्ड						
<b>75.</b>	किसका मत था कि "वस्तुत: यह आप्रवासी नहीं अपितु अमेरिका में पैदा हुआ श्वेत था जो उच्च अपराध दर के									
	लिए मुख्यत: उत्तरदायी था "?									
	(1)	हरमन मैनहीम	(2)	गॉर्डन रोज़						
	(3)	ई.एच. सदरलैण्ड	(4)	विलियम एफ. वाईट						
<b>76.</b>	किसने भ्रष्टाचार की "व्यक्तिगत लाभ, जो कि आवश्यक रूप से मौद्रिक न हो, पर विचार करने के परिणामस्वरूप									
	प्राधिकार के दुरुपयोग" के रूप में व्याख्या की है ?									
	(1)	कौटिल्य								
	(2)	राजाध्यक्ष								
	(3)	डी.जी. बेली								
	(4)	के. संथानम								
77.	किसके अनुसार भारत में 150 वर्षों से अधिक ब्रिटिश शासन के परिणामस्वरूप भारतीय समाज तथा संस्कृति में									
		आए परिवर्तन के कारण हुए पश्चिमीकरण के साथ आधुनिकता की शुरुआत हुई ?								
	(1)	(1) जी.एस. घुरिये								
	(2)	एम.एन. श्रीनिवास								
	(3)	ए.आर. देसाई								
	(4)	योगेन्द्र सिंह								
	\-/	×								

78.	What were the problems of nation-building for a newly formed independent India ?  (i) National unity encompassing diversity									
	(ii)	(ii) Challenge of maintaining secularism								
	(iii)	0.	•	of disabled p	-					
		(iv) Integration of the Princely States into the Indian Union								
		(v) Drawing of internal linguistic boundaries to meet the aspirations of people								
		Choose the correct answer from the code given below:								
	Coc		::) (:) ()		(0)	(i) (ii) ()				
	(1) (3)	(i), (ii), (ii)	(i), (iv), (v)		(2) (4)	(i), (ii), (v) (ii), (iv), (v)				
	(0)	(1), (11), (1	v), (v)		(4)	(11), (11), (1)				
79.		Who is of the view that, 'as forces of cultural modernization grow, there will also simultaneously grow the feeling of national identity'?								
	(1)	G.S. Ghu	rye		(2)	I.P. Desai	I.P. Desai			
	(3)	Yogendra	Singh		(4)	D.P. Mukhe	erji			
80.	Who is the author of the book "The McDonaldization of Society, (1993)"?									
	(1)	Anthony	Giddens		(2)	G. Ritzer				
	(3)	W. Rosto	w		(4)	I. Wallerste	ein			
81.	The Science and Technology policy was initially formulated by Government of India in the year									
	(1)	2003	(2)	2004	(3)	2005	(4)	2007		
82.	as I	Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.								
	Assertion (A):			stem of hig		ation and restation has or		_		
	Reason(R):		Enrolment of low merit students and appointment of low patemporary teachers are responsible for decline in the education standard in India.					-		
	Code:									
	(1)	(A) is tru	e, but (R) i	s false.	(2)	Both (A) an	d (R) are	true.		
	(3) (A) is false		se, but (R)	is true.	(4)	Both (A) an	d (R) are	false.		
83.	Who	o among th	e following	g has given t	the concep	ot of 'Rural-U	rban Cor	itinuum'?		
	(1) E.W. Burgess			(2)	Robert Red					
	(3) A.R. Desa		ai		(4)	M.N. Sriniv	as			

<b>78.</b>	नए स्वतंत्र भारत के समक्ष राष्ट्र-निर्माण की कौन-सी समस्याएँ थीं ?								
	(i) विविधता को समाहित करते हुए राष्ट्रीय एकता								
	(ii) धर्मनिरपेक्षता बनाए रखने की चुनौती (iii) नि:शक्त व्यक्तियों की समस्याओं का दूर करना								
	<ul> <li>(iv) भारत संघ में प्रांतीय रजवाड़ों का एकीकरण</li> <li>(v) लोगों की अपेक्षाओं को पूरा करने के लिए आंतरिक भाषायी सीमाएँ बनाना</li> </ul>								
	नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए : <b>कूट :</b>								
	(1) (i), (ii), (iii), (iv), (v)	(2)	(i), (ii), (v)						
	(3)  (i), (ii), (iv), (v)	(4)	(ii), (iv), (v)						
79.	किसका मत है कि "जैसे-जैसे सांस्कृतिक आधुनि	किसका मत है कि "जैसे-जैसे सांस्कृतिक आधुनिकीकरण की शक्तियाँ बढ़ती हैं उसके साथ-साथ राष्ट्रीय पहचान							
	की भावना भी बढ़ेगी" ?								
	(1) जी.एस. घुरिये	(2)	आई.पी. देसाई						
	(3) योगेन्द्र सिंह	(4)	डी.पी. मुखर्जी						
80.	"द मैक्डोनाल्डाइज़ेशन ऑफ सोसायटी (1993)" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?								
	(1) एंथनी गिड्डेन्स	(2)	जी. रिट्ज़र						
	(3) डब्ल्यू. रोस्टो	(4)	आई. वॉलरस्टाईन						
81.	भारत सरकार द्वारा प्रारम्भिक रूप से विज्ञान और	प्रौद्योगिकी र्न	ति किस वर्ष निरूपित की गई थी ?						
	(1) 2003 (2) 2004	(3)	2005 (4) 2007						
82.	नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिक	थन (A) है 3	गौर दूसरा तर्क (R) है । कथनों को पढ़िए और नीचे						
	दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।								
	अभिकथन (A) : उच्चतर शिक्षा तथा अनुसंधान का निजीकरण तथा उच्चतर शिक्षा की लोक प्रणाली की उपेक्षा से केवल पश्चिमी प्रभुत्व बढ़ा है ।								
	तर्क (R): कम योग्यता वाले छात्रों का नामांकन तथा कम वेतन वाले अस्थायी अध्यापकों की नियुक्ति भारत में शिक्षा के गिरते स्तर के लिए उत्तरदायी है।								
	कूट:								
	(1) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है ।	(2)	(A) और (R) दोनों सही हैं ।						
	(3) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।	(4)	(A) और (R) दोनों ग़लत हैं ।						
83.	निम्नलिखित में से 'ग्रामीण-शहरी सातत्यक' की उ	भवधारणा कि	सने दी है ?						
	(1) ई.डब्ल्यू. बर्गेस	(2)	रॉबर्ट रेडफील्ड						
	(3) ए.आर. देसाई	(4)	एम.एन. श्रीनिवास						

**84.** Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below.

	List I		List II
	(Researchers)		(Village Studied)
(a)	M.N. Srinivas	(i)	Shamirpet
(b)	A. Beteille	(ii)	Rampura
(c)	S.C. Dube	(iii)	Kishan Garhi
(d)	McKim Marriott	(iv)	Sripuram
		(v)	Khalapur

#### Code:

	( <b>a</b> )	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	( <b>d</b> )
(1)	(ii)	(iv)	(v)	(iii)
(2)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(4)	(iv)	(v)	(iii)	(i)

85. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A): Traditionally the lower (Kamin) castes rendered certain occupational, economic and social services to the Jajmans.

Reason(R): The Jajmans used to pay at fixed intervals.

#### Code:

- (1) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (3) (A) is false, but (R) is true.
- (4) Both (A) and (R) are false.
- **86.** Which one of the following statements about rural social stratification in India is *not* correct ?
  - (1) Indian rural society like any other society has its stratification pattern which is specific to it only.
  - (2) In rural society an individual is normally identified with his village.
  - (3) Class is the chief identification mark of a person in rural society.
  - (4) The village social stratification is synonymous with castes in the village.

सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चूनिए। 84. सूची I सूची II (शोधवेत्ता) (अध्ययन किया गया गाँव) एम.एन. श्रीनिवास शमिरपेट (a) (i) ए. बेतेई रामपुरा (b) (ii) एस.सी. दबे (c) (iii) किशन गढी मैकिम मैरियट श्रीपुरम (b) (iv) (v) खालापुर कूट: (a) **(b) (c)** (d) (1) (ii) (iv) (v) (iii) (2)(iv) (ii) (i) (iii) (3)(ii) (iv) (i) (iii) (4) (iv)(v) (iii) (i) नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है । कथनों को पढ़िए और नीचे **85.** दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए। अभिकथन (A): परम्परागत रूप से निचली (कमीन) जातियाँ जजमानों को कुछ व्यावसायिक, आर्थिक और सामाजिक सेवाएँ देते थे। जजमान उन्हें एक नियत समय अंतराल पर भुगतान करते थे। तर्क (R) : कूट: (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है। (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है। (2)(A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है। (3)(A) और (R) दोनों गलत हैं। (4) भारत में ग्रामीण सामाजिक स्तर-विन्यास के बारे में कौन-सा कथन सही नहीं है ? 86. किसी अन्य समाज की ही भाँति भारत के ग्रामीण समाज का अपने स्वयं का स्तर-विन्यास है जो केवल (1) इसके लिए विशिष्ट है। ग्रामीण समाज में सामान्यतया व्यक्ति की पहचान उसके गाँव से होती है। (2)ग्रामीण समाज में वर्ग किसी व्यक्ति का मुख्य पहचान चिह्न है। (3)ग्रामीण सामाजिक स्तर-विन्यास गाँव में जातियों का पर्याय है। (4)

- **87.** Which statement, as given by Sorokin, is correct?
  - (1) The village and the city are interrelated communities with a strong bond of interdependence.
  - (2) The village and city are parallel systems and they can never meet.
  - (3) The village and the city systems gradually move towards each other and ultimately merge into one.
  - (4) The village and the city systems gradually move away from each other and ultimately the bond of interdependence is jeopardized.
- **88.** Who has pointed out that the State's prolonged interest in protecting labour was actually harming the Trade Union Movement?
  - (1) Sharit K. Bhowmik
  - (2) E.A. Ramaswamy
  - (3) C.S. Venkata Ratnam
  - (4) N.R. Sheth
- **89.** Who has given the idea of rationality which gave impetus to the study of organizational structure of industries?
  - (1) E. Durkheim
  - (2) Karl Marx
  - (3) Georg Simmel
  - (4) Max Weber
- **90.** On which date did the UN General Assembly adopt the 2030 Development Agenda titled, "Transforming Our World: The 2030 Agenda for Sustainable Development"?
  - (1) 26<sup>th</sup> June, 2015
  - (2) 25<sup>th</sup> September, 2015
  - (3) 19<sup>th</sup> July, 2014
  - (4) 1<sup>st</sup> January, 2015
- **91.** What are the three concentric circles depicted in Wallenstein's World System Theory?
  - (1) Core, semi-periphery and periphery
  - (2) Core, periphery and edges
  - (3) Centre, semi-edges and edges
  - (4) Centre, semi-periphery and periphery

- 87. सोरोकिन द्वारा दिया गया कौन-सा वक्तव्य सही है ?
  - (1) गाँव और शहर परस्पर संबद्ध समुदाय हैं जिनमें परस्पर-निर्भरता का मजबूत बंधन है।
  - (2) गाँव और शहर समानान्तर व्यवस्थाएँ हैं और इन दोनों का कभी मेल नहीं हो सकता है।
  - (3) गाँव और शहर समानान्तर व्यवस्थाएँ हैं जो शनै: शनै: एक-दूसरे की तरफ बढ़ती हैं और अंतत: एक में विलीन हो जाती हैं।
  - (4) गाँव और शहरी व्यवस्थाएँ शनै: शनै: एक-दूसरे से पृथक् हो जाती हैं और अंतत: परस्पर-निर्भरता (अन्योन्याश्रिता) का बंधन खतरे में पड़ जाता है।
- 88. निम्नलिखित में से किसकी उक्ति है कि श्रमिकों का बचाव करने में राज्यों की दीर्घकालिक अभिरुचि वस्तुत: श्रम संघ (ट्रेड यूनियन) आंदोलन के लिए हानिकारक थी ?
  - (1) शरित के. भौमिक
  - (2) ई.ए. रामास्वामी
  - (3) सी.एस. वेंकटा रत्नम
  - (4) एन.आर. शेठ
- 89. युक्तिमूलकता, जिससे उद्योगों की संगठनात्मक संरचना के अध्ययन को बढ़ावा मिला, का विचार निम्नलिखित में से किनके द्वारा दिया गया था ?
  - (1) ई. दुर्खाईम
  - (2) कार्ल मार्क्स
  - (3) जॉर्ज सिमेल
  - (4) मैक्स वेबर
- **90.** संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा "ट्रांसफॉर्मिंग आवर वर्ल्ड : द 2030 एजेंडा फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट" शीर्षक से 2030 विकास एजेंडा निम्नलिखित में से किस तारीख को अंगीकार किया गया ?
  - (1) 26 जून, 2015
  - (2) 25 सितम्बर, 2015
  - (3) 19 जुलाई, 2014
  - (4) 1 जनवरी, 2015
- 91. वॉलेन्सटाइन के वैश्विक प्रणाली सिद्धांत में निम्नलिखित में से किन तीन संकेन्द्रित वृत्तों का उल्लेख है ?
  - (1) मुख्य, अर्ध-परिधि और परिधि
  - (2) मुख्य, परिधि और सिरे
  - (3) केन्द्र, अर्ध-सिरे और सिरे
  - (4) केन्द्र, अर्ध-परिधि और परिधि

- **92.** Who among the following uses 'Capabilities approach' to understand the degree of human development?
  - (1) A.G. Frank
  - (2) Samir Amin
  - (3) Amartya Sen
  - (4) Gunnar Myrdal
- **93.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A): The Gandhian model of development is not suitable in our country in the existing socio-economic and political situation.

*Reason* (*R*): It talks about development through cottage and village industries.

#### Code:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- **94.** The process whereby the proportion of children in the population decreases and those of the old persons increases is known as
  - (1) Population progress
  - (2) Population decline
  - (3) Population expansion
  - (4) Population ageing
- 95. "The First Essay on the Principles of Population" was authored by
  - (1) D.V. Glass
  - (2) Everett. S. Lee
  - (3) D.J. Bogue
  - (4) T. Malthus
- **96.** Who generated the concept of step migration?
  - (1) Ravenstein
  - (2) E.S. Lee
  - (3) D.J. Bogue
  - (4) Zachariah

- 92. मानव विकास की सीमा को समझने के लिए निम्नलिखित में से कौन "अभिक्षमताएँ उपागम" का प्रयोग करते हैं ?
  - (1) ए.जी. फ्रैंक
  - (2) समीर अमीन
  - (3) अमर्त्य सेन
  - (4) गुन्नार मिरडाल
- 93. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है । कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए ।

अभिकथन (A): विकास का गाँधीवादी मॉडल हमारे देश में विद्यमान सामाजिक-आर्थिक और राजनीतिक दशा में उपयक्त नहीं है।

## कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।
- 94. ऐसी प्रक्रिया जिसके द्वारा जनसंख्या में बालकों का अनुपात कम हो जाता है और वयस्क व्यक्तियों के अनुपात में वृद्धि होती है, इसे निम्नलिखित में से किसकी संज्ञा दी जाती है ?
  - (1) जनसंख्या-प्रगति
  - (2) जनसंख्या हास
  - (3) जनसंख्या पल्लवन
  - (4) जनसंख्या-प्रौढ़ता
- 95. "द फर्स्ट एस्से ऑन द प्रिंसिपल्स ऑफ पॉपुलेशन" के लेखक थे
  - (1) डी.वी. ग्लास
  - (2) एवरेट एस. ली
  - (3) डी.जे. बोग
  - (4) टी. माल्थस
- 96. सोपनिक प्रवास की संकल्पना किनके द्वारा दी गई थी?
  - (1) रैवेन्स्टीन
  - (2) ई.एस. ली
  - (3) डी.जे. बोग
  - (4) ज़ाचारिया

**97.** Match with List I with List II and choose the correct answer from the code given below.

(iv)

#### List I List II (Authors) (Books) The Feminine Mystique Ann Oakley (a) (i) (b) The Second Sex (ii) Germaine Greer Betty Friedan Sex, Gender and Society (iii) (c)

#### Code:

(d)

	(a)	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	( <b>d</b> )
(1)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

The Female Eunuch

- **98.** Which is the chronological order of the following Acts enacted in India regarding violence against women?
  - (i) The Pre-Natal Diagnostic Techniques (PNDT) Act and Rules
  - (ii) The Dowry Prohibition Act
  - (iii) Protection of Women from Domestic Violence Act
  - (iv) The Sexual Harassment of Women at the Workplace Act

Choose the correct answer from the code given below:

## Code:

(1) (i), (ii), (iii), (iv)

(2) (ii), (iv), (i), (iii)

Simone de Beauvoir

(3) (iv), (iii), (i)

- (4) (ii), (i), (iii), (iv)
- **99.** The National Rural Health Mission (NRHM) was enacted in India in 2005 with the primary goal of
  - (1) Reducing infant mortality rate and maternal mortality rate
  - (2) Strengthening health status of aged women
  - (3) Providing sanitation facilities for school girls
  - (4) Meeting nutritional requirements of women belonging to poor families
- **100.** Who is the author of the famous book "The Lace Makers of Narsapur" which analysed the effects of globalization on female workers in Andhra Pradesh, India?
  - (1) Karin Kapadia

(2) Pauline Kolenda

(3) Maria Mies

(4) Sylvia Vatuk

97.	सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए।								
	सूची I						सूची II		
		(पुस्तक	5)				(लेखक	5)	
	(a)	द फेमिरि	नेन मिस्टीक	5		(i)	एन. ओ	क्ले	
	(b)	द सेकण	ड सेक्स			(ii)	जर्मेन ग्री	अर	
	(c)	सेक्स,	नेंडर एण्ड स	<i>नोसायटी</i>		(iii)	बैटी फ्री	डन	
	(d)	द फीमेल	त यूनॅक			(iv)	सिमोन उ	डी बोवोआ	
	कूट :	:							
		(a)	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	(d)				
	(1)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)				
	(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)				
	(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)				
	(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)	)			
98.	_	_	नियमित म	हिलाओं के	प्रति	अपराध	य से संब	iधित निम्नलिखित अधिनियमों का सही व	गलक्रम
		ा-सा है ? प्रसव-पूर्व नैदानिक तकनीक (पी.एन.डी.टी.) अधिनियम और नियम							
	(i)			•	.एन.डे	ा.टी.)	अधिनिय	म और नियम	
	(ii)		तेषेध अधि			<u> </u>			
	(iii)			ताओं का सं					
				गओं का यौ			<b>।धानयम</b>		
			्टम स स	ही उत्तर को	घुानए	:			
	<b>कूट</b> :		(:::) (:	.\			(9)	(ii) (i) (i) (iii)	
	(1) (3)	•	, (iii), (iv ii), (ii), (i				(2) (4)	(ii), (iv), (i), (iii) (ii), (i), (iii), (iv)	
99.		-			ת נונג	, mm )	_		जिसका
		ाष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (एन.आर.एच.एम.) वर्ष 2005 में भारत में अधिनियमित किया गया, जिसका ख़्य लक्ष्य है							
	(1)								
	(2)	वृद्ध महि	लाओं के र	<sub>खास्थ्य</sub> में स्	<b>गुधा</b> र ल	गाना			
	(3)	स्कूली ह	ष्टात्राओं के	लिए सफाई	सुविधा	ाएँ उपत	लब्ध करा	ना	
	(4)	निर्धन प	रिवार की म	ाहिलाओं की	ो पोषण	संबंध	ो आवश्य	कताओं को पूरा करना	
100.	एक प्र	प्रसिद्ध पुस्त	तक "द ले	स मेकर्स ऑ	ॉफ नस	पुर" 1	जिसमें भा	रत के आँध्र प्रदेश में महिला कर्मियों पर वैश	वीकरण
		_		ज्या गया था,		-			
	(1)	करीन क	पाडिया				(2)	पॉलीन कोलेन्डा	
	(3)	मारिया म	नीज़				(4)	सिल्विया वटुक	

## **SPACE FOR ROUGH WORK**

रफ कार्य के लिए स्थान

